2023年度 第 2回 教育課程編成委員会 議事録

学校法人 ＹＩＣ学院 ＹＩＣビューティモード専門学校

令和 6年 3月 22日（金） 14：00～15：00

出席者：教育課程編成委員（3名）

    山村 朋之 様：株式会社ライブス 代表取締役

    糸賀 義将 様：(有)ビューティサロン ニュースタイル代表取締役社長

佐竹 章宏 様：山口県美容業生活衛生同業組合 理事長・(有)美髪 ファンタスティックＢヘアー代表

本校教職員

    中川 達也 ：校長

    田中 秀樹 ：副校長

    三船 龍  ：事務長補佐

    大宮 友美子：教務課長

    金次 郁織 ：書記

欠席者：千村 希人 ：教務課長（中国地区実行委員会会議のため）

１．校長あいさつ

２．実績報告

  【教育活動】

  ・国家試験結果について

   3/29（金）に合否発表があります。

   筆記の出題傾向が変わり、難しくなってた。

   今年度は実技試験が例年より１週間近く遅かったので、筆記試験対策が短かった。

   来年度にむけて対策を練っています。

  ・その他の検定結果について

   今年度、初めてまつ毛エクステンションの検定を実施。

   アイリスト希望者が増えているが、長期で働ける保証がないので、兼任で働けるように考えていった方が

   よいのでは。

  ・コンクールの結果について

   本年度はコンテストに意欲的に出場する学生がおり、４つのコンテストで結果も残している。

  ・就職実績

   県内 50％、県外 50％でした。４名未内定者は 3月中に進路決定する予定です。

  【前回の委員会でのご提案に対する取り組みについて】

  ・日本理容美容教育センター主催の即戦力講習に教員３名が参加。

   ヘッドマッサージ技術を習得し、カットクリエイティブコース授業で実施済み。

・職業理解、企業研究、訪問に至る事前準備について

2022.4月に 2年生を対象にサロン経営者講話、自己理解を踏まえて履歴書作成を実施。

2023.3.8に１年生対象で株式会社トーコンの就活セミナーを実施。保証人 10名参加。

  ・就職内定後の追跡調査について

   2024.3月に追跡調査書類送付を実施予定。

  ・令和 6（2024年度）募集について

   総合型選抜入試を実施し、合格者は 11～3月で早期学習（計 8回）を行った。

３．本年度の本校教育課程に対するご意見

  長く美容業界で働ける人材を育成するために、専任ではなく兼任で働けるよう事前教育が必要。

  入学してすぐにプロの技術に触れさせる機会を増やす。

  授業中の携帯使用についての指導を徹底させる。

  メモを取る習慣をつけさせる。（漢字で）